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§ 107
Ruokamyrkytykset Helsingissä vuonna 2017

HEL 2018-005155 T 11 02 00

Päätös

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto päätti merkitä 
tiedoksi yhteenvedon Helsingissä vuonna 2017 selvitetyistä ruokamyr-
kytysepidemioista. 

Elintarvikkeiden välityksellä leviävien ruokamyrkytysten selvittäminen ja 
seuranta on tarpeellista, jotta niiden esiintymistä osattaisiin ehkäistä ja 
siten parantaa elintarviketurvallisuutta.

Ruokamyrkytysepäilyjä ilmoitetaan ympäristöpalveluihin joka työpäivä 
ja epidemiaepäilyjä 10–30 vuosittain.  Elintarvikealan toimija tai sairas-
tunut ruokailija voi ilmoittaa epäillystä ruokamyrkytyksestä sähköisellä 
lomakkeella. Sähköisen lomakkeen avulla saadaan olennaiset tiedot 
ruokamyrkytysepäilyn selvittämistä varten määrämuotoisesti, mikä hel-
pottaa epäilyilmoitusten käsittelyä ja vähentää tarvetta lisätietojen kysy-
miseen esimerkiksi sähköpostitse. 

Ruokamyrkytysepidemialla tarkoitetaan tapausta, jossa vähintään kaksi 
henkilöä on saanut oireiltaan samanlaatuisen sairauden nautittuaan sa-
maa alkuperää olevaa ruokaa tai talousvettä ja jossa kyseinen ruoka tai 
vesi voidaan todeta sairauden lähteeksi. Hyvin vakavan taudinaiheutta-
jan, kuten Clostridium botulinum - tai EHEC-bakteerin aiheuttamassa 
ruokamyrkytyksessä yhdenkin henkilön sairastuminen selvitetään kuten 
epidemiaepäily.

Ruokamyrkytysepidemioiden ja -epäilyjen selvittämistä varten toimii 
Helsingissä selvitystyöryhmä. Ruokamyrkytysepidemioita selvitetään 
Kaupunkiympäristön toimialan elintarviketurvallisuusyksikön ja Sosiaali- 
ja terveystoimialan epidemiologisen toiminnan yhteistyönä. Selvitystyön 
tavoitteena on löytää epidemian syy sekä saada käsitys sen laajuudes-
ta ja merkityksestä, jotta voitaisiin estää epidemian mahdollinen laaje-
neminen ja hyödyntää selvityksessä saatu tieto valvonnassa ja ennal-
taehkäisyssä. 

Ruokamyrkytysepidemioiden selvittämiseen liittyy käytännössä tarkas-
tus- ja näytteenottokäynti elintarvikehuoneistoon, elintarvike- ja potilas-
näytteiden otto, potilaiden hoitoon-ohjaus selvitystyöryhmässä sovitun 
työnjaon mukaisesti, epidemiologinen tutkimus ja viestintä eri viran-
omaisten kesken sekä tiedotteiden laatiminen. Elintarvike- ja vesivälit-
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teisten epidemioiden epäily- ja selvitysilmoitukset tehdään Eviran ja 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) yhteiseen ruokamyrkytysepi-
demiarekisteritietojärjestelmään (RYMY-tietojärjestelmään). 

Ruokamyrkytykset vuonna 2017

Helsingissä selvitettiin vuonna 2017 yhteensä 534 (vastaava luku vuon-
na 2015 331 kpl ja vuonna 2016 380 kpl) ruokamyrkytysepäilyä, joista 
suurin osa oli yksittäisiä ruokamyrkytysepäilyjä. Ruokamyrkytysepäi-
lyistä 151 tapauksessa ilmoitettiin sairastuneiden määräksi kaksi tai 
enemmän. Muutokset kirjauskäytännöissä vaikuttavat epäilyjen määrän 
kasvuun, kun myös yksittäiset epäilyt on kirjattu.

Sähköisen lomakkeen kautta ilmoituksia tuli 340, joka on 64 % kaikista 
ruokamyrkytysepäilyilmoituksista. 

Elintarviketurvallisuusyksikkö osallistui 23 ruokamyrkytysepidemiaepäi-
lyn selvitykseen. Varsinaisia ruokamyrkytysepidemioita todettiin18. Epi-
demiat olivat pienempiä kuin edellisvuonna ja sairastuneiden määrä oli 
enimmillään 23.

Epidemiat on tarkemmin kuvattu liitteessä 1. Epidemioista 15 todettiin 
ravintoloissa, yksi henkilöstöravintolassa, kotona ja oppilaitoksen ope-
tuskeittiössä. 

Kotona tapahtuneessa epidemiassa neljällä henkilöllä todettiin EHEC-
bakteeri ja heistä kolme sairastui. Epidemian aiheutti saastunut raaka-
aine. Henkilöt sairastuivat, koska myymälästä ostetusta teollisuuden 
valmistamasta jauhelihasta valmistetut jauhelihapihvit oli jätetty tarkoi-
tuksella osittain raa’aksi. 

Kolme epidemiaa johtui kampylobakteerista, jossa aiheuttajaksi epäil-
tiin broileria ja ankkaa. Tavallisimmin kampylobakteerin saa huonosti 
kypsennetystä broilerista tai ristisaastumisen kautta, jos esimerkiksi 
raa’an siipikarjan lihan käsittelyyn ei ole erillisiä välineitä tai keittiötyön-
tekijöiden käsihygieniassa on puutteita. 

Helsinki osallistui myös laajan salmonellaepidemian selvittämiseen, 
jossa selvitystyöstä päävastuullisina olivat Terveyden ja hyvinvoinnin-
laitos sekä Elintarviketurvallisuusvirasto. Suomessa todettiin kesä-elo-
kuussa 20 kotimaista Salmonella Bareilly –tapausta, joista merkittävä 
osa henkilöistä oli ruokaillut helsinkiläisissä ravintoloissa. Epidemian ai-
heuttanut raaka-aine jäi kuitenkin epäselväksi.

Elintarvikkeiden käsittelyvirhettä kuten elintarvikkeen puutteellista kuu-
mennusta tai jäähdytystä epäiltiin kahdeksan epidemian aiheuttajaksi. 
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Kolmessa epidemiassa epäiltiin aiheuttajaksi saastunutta raaka-ainetta. 
Norovirus aiheutti ainoastaan kolme epidemiaa. Kolmen epidemian tau-
dinaiheuttajaa ei saatu selville.

Ympäristöpalveluiden tietoon tulleiden ruokamyrkytykseen sairastunei-
den henkilöiden määrä oli 112 (vuonna 2016 yhteensä 260, vuonna 
2015 yhteensä 140), mikä oli vähemmän kuin edellisvuonna johtuen 
pienemmistä epidemioista ja vähäisestä norovirusepidemioiden mää-
rästä. Todetuissa epidemioissa oli vuonna 2017 enemmän taudinai-
heuttajia, joissa oireet edellyttivät hakeutumaan herkemmin lääkärin 
hoitoon (kampylobakteeri, EHEC, salmonella). 

Sairastuneiden määrä vaihtelee vuosittain, sillä yksittäisten epidemioi-
den laajuus ja vakavuus vaihtelevat. Liitteessä 2 on kuvattu vuosina 
2008–2017 ympäristöpalveluissa selvitetyt ruokamyrkytysepäilyt. Suu-
rimmassa osassa yksittäisiä ruokamyrkytysepäilytapauksia ei aiheutta-
jaa saada selville tai sairastumisen ei voida osoittaa liittyneen ruokai-
luun.

Elintarvikkeiden jäähdytykseen, valmistuslämpötiloihin, keittiöhenkilö-
kunnan hygieenisiin toimintatapoihin ja ristikontaminaation estoon on 
kiinnitettävä jatkuvasti huomioita valvonnassa ja elintarvikehuoneisto-
jen tarkastuksissa. Siipikarjanlihan ja jauhelihan kypsentämisellä täysin 
kypsäksi voidaan estää vakavien taudinaiheuttajien kuten salmonellan, 
kampylobakteerin ja EHEC-bakteerin aiheuttamia ruokamyrkytyksiä.
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Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Ruokamyrkytysten käsittelystä on säädetty valtioneuvoston asetuksella 
elintarvikkeiden ja veden välityksellä leviävien epidemioiden selvittämi-
sestä, elintarvikelaissa sekä tartuntatautilaissa ja -asetuksessa.

Elintarvikelain 24 §:n mukaan elintarvikealan toimija on velvollinen il-
moittamaan välittömästi kunnan elintarvikevalvontaviranomaiselle saa-
tuaan tiedon käsittelemänsä elintarvikkeen aiheuttamasta ruokamyrky-
tyksestä tai epäillessään elintarvikkeen voivan aiheuttaa ruokamyrky-
tyksen. Ruokamyrkytyksen aiheuttajaksi epäillystä elintarvikkeesta tu-
lee säilyttää näyte siten, että se voidaan tutkia laboratoriossa ruoka-
myrkytyksen syyn selvittämiseksi.
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